
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της αναγκαστικής απαλλο-
τρίωσης που κηρύχθηκε με την Π.9159/6569/
28-08-1973 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 252/
1973 Δ’) για αρχαιολογικούς σκοπούς στην οδό 
Στράτωνος 1 στην Αθήνα.

2 Άρση της υπ’ αριθμ. 2062/29-04-2011, (ΦΕΚ 126/
τ.Δ΄/01-06-2011), απόφασης Γ.Δ.Δ. Κρήτης «περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας» λόγω αποκατάσταση 
της δασικής βλάστησης εμβαδού 16.770 τ.μ. στην 
θέση «Άγιος Βασίλειος ή Πηγαδάκι - Καλογήρα - 
Πρινές» του χωριού Αλμυρίδα της Τοπικής Κοινότη-
τας Βάμου Δήμου Αποκορώνου, Ν. Χανίων.

3 Ανάκληση της αριθμ. 6171/20-12-1996 απόφα-
σης Περιφερειακού Δ/ντου Χανίων, (ΦΕΚ 122 τ.Δ΄/
26-2-1997) «περί κήρυξης ως αναδασωτέας εκτά-
σεως εμβαδού 2.674 στρεμμάτων» στις περιοχές 
των χωριών Τσαλιανά Βασιλάκη της τ.κ. Παλαιόχω-
ρας του Δήμου Κανδάνου Σελίνου Ν. Χανίων.

4 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμβα-
δού 491,39 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Ξιφάρα» 
Δημοτικής Κοινότητας Αγίου Νικολάου του Δήμου 
Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

5 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
1.481,70 τ.μ. δημοτικού δάσους του με αριθμό 
3792 τεμαχίου που βρίσκεται στη θέση «Κύψα» Δη-
μοτικής Κοινότητας Κασσανδρείας του Δήμου Κασ-
σάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 48750ΕΞ2019 (1)

Μερική ανάκληση της αναγκαστικής απαλλο-
τρίωσης που κηρύχθηκε με την Π.9159/6569/
28-08-1973 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 252/
1973 Δ’) για αρχαιολογικούς σκοπούς στην οδό 
Στράτωνος 1 στην Αθήνα.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 

17/Α’) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-
των» όπως ισχύουν.

2. Την Π.9159/6569/28-08-1973 κοινή υπουργική από-
φαση (ΦΕΚ 252/1973 Δ’) με την οποία κηρύχθηκε ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση για αρχαιολογικούς σκοπούς 
στην οδό Στράτωνος 1 στην Αθήνα.

3. Την 3192/2006 απόφαση του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας.

4. Το π.δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/2009 Α’) «Ανασύσταση 
Υπουργείου Οικονομικών κ.λπ.».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 3965/2011 (ΦΕΚ 
113/2011 Α’) περί σύστασης Γενικής Γραμματείας Δημό-
σιας Περιουσίας.

6. Το π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/2012 Α’)  «Περί ίδρυσης 
και μετονομασίας Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 118/2013 
(ΦΕΚ 152/2013 Α’).

7. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/2016 Α’) «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Την ΥΠΟΙΚ0010218ΕΞ2016/14-11-2016 (ΦΕΚ 3696/

2016 Β’) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου».

9. Το π.δ. 22/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 

Υπουργού και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 37/ 2018 Α’).

10. Την ΥΠΠΟΑ/ΓΡ.ΥΠ./509797/11453/11-10-2018 κοι-

νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Κωνσταντίνο 

Στρατή» (ΦΕΚ 4527/ 2018 Β’).

11. Την 4004/2012 απόφαση του Συμβουλίου της Επι-

κρατείας.

12. Το αριθ. 427/11-04-2018 Διπλότυπο Είσπραξης 

Τύπου Α’ της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, το 1334/

28-08-2018 Διπλότυπο Είσπραξης Τύπου Α’ της Δ.Ο.Υ. 

Κατοίκων Εξωτερικού και το 1585/07-11-2018 Διπλότυπο 

Είσπραξης Τύπου Α’ της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, από 

τα οποία προκύπτει ότι η αποζημίωση που καθορίστηκε 

με την ΔΔΠ0005566/0111ΒΕΞ2017/31-03-2017 απόφα-

ση της Υφυπουργού Οικονομικών έχει καταβληθεί, κατά 

το μέρος που αφορά τον υπόχρεο Αθανάσιο Χηνόπουλο, 

ολοσχερώς, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε μερικώς την αναγκαστική απαλλο-

τρίωση που κηρύχθηκε με την αριθ. Π.9159/6569/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 252

2959

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.05.28 21:07:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2960 Τεύχος Δ’ 252/28.05.2019

28-08-1973 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 252/1973 

Δ’) για αρχαιολογικούς σκοπούς στην οδό Στράτωνος 

1 στην Αθήνα, ως προς ποσοστό του υποχρέου Αθαν. 

Χηνόπουλου τριών εξηκοστών τετάρτων (3/64) εξ αδι-

αιρέτου τμήματος εμβαδού 217 τ.μ. όπως αυτό φαίνεται 

με στοιχεία Α-Β-Ζ-Ε-Α στο από 22-05-1975 κτηματολογι-

κό διάγραμμα του Τοπ. Μηχανικού Α. Ρέπουλη και στην 

από 16-06-1975 Έκθεση Κτηματογράφησης του ιδίου 

μηχανικού, νόμιμα θεωρημένα.

Η παρούσα απόφαση μεταγράφεται με επιμέλεια κάθε 

ενδιαφερομένου στα βιβλία μεταγραφών. Χωρίς τη μετα-

γραφή αυτής, δεν ανακτάται η κυριότητα ή άλλο εμπράγ-

ματο δικαίωμα από τον καθ’ ου η απαλλοτρίωση ιδιοκτήτη, 

ούτε αποσβέννυται το εμπράγματο δικαίωμα που τυχόν 

έχει συσταθεί με την απαλλοτρίωση επί του ακινήτου.

Για τη μεταγραφή της απόφασης ανάκλησης δεν απαι-

τείται καταβολή οποιωνδήποτε τελών, φόρων ή δικαιω-

μάτων υπέρ δημοσίου ή τρίτων.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Μαΐου 2019

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ

Ι

Αριθμ. 4486/7-5-2019 (2)

Άρση της υπ’ αριθμ. 2062/29-04-2011,(ΦΕΚ 
126/τ.Δ΄/1 Ιουνίου 2011), απόφασης Γ.Δ.Δ. Κρή-
της «περί κήρυξης ως αναδασωτέας» λόγω απο-
κατάσταση της δασικής βλάστησης εμβαδού 
16.770 τ.μ. στην θέση «Άγιος Βασίλειος ή Πηγα-
δάκι - Καλογήρα - Πρινές» του χωριού Αλμυρίδα 
της Τοπικής Κοινότητας Βάμου Δήμου Αποκο-
ρώνου, Ν. Χανίων.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-
ρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93/Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών».

6. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν σήμερα, συγκεκριμένα:

α) Τις διατάξεις του άρθρου 44 ν. 998/1979, (ΦΕΚ 289/

Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως ισχύει.

7. Την αριθ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο

δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 

οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

8. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 

2247 τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. Κρή-

της “Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μο-

νάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκηση Κρήτης και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής με “Με εντολή Συντονιστή” 

(“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 

στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκηση Κρήτης καθώς και σε υπαλ-

λήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών και 

Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

12 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ τ.Α΄98),όπως ισχύουν.”

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διατα-

γή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 

και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδι-

κασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

10. Την αριθ. 124581/2774/26.5.2015 Δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγής του Υπουργείου Περ/ντος

και Ενέργειας υπ’ αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδασω-

τέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

12. Το ν. 4280/2014, παραγ. 3 του άρθ. 35 (τροποποιή-

σεις των άρθρων 38 και 44 του ν. 998/1979.

13. Την 14026/15-05-2017 (τ. 250 Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 

υπουργική απόφαση «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη 

του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκηση Κρήτης».

14. Την αριθμ. 2062/29-04-2011 (ΦΕΚ 126/τ.Δ΄/

01-06-2011) του Γενικού Διευθυντή Δασών και Αγροτι-

κών Υποθέσεων Ν. Παρασύρη “περί κηρύξεως ως αναδα-

σωτέας” εκτάσεως, εμβαδού στην θέση 16.770 τ.μ., στην 

θέση “Άγιος Βασίλειος ή Πηγαδάκι - Καλογήρα - Πρινές 

του χωριού Αλμυρίδα της Τοπικής Κοινότητας Βάμου 

Δήμου Αποκορώνου, Ν. Χανίων.

15. Την αριθμ. 349/15-1-2019, εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Χανίων, με την οποία ζητεί την άρση της ανωτέρω 

αναδασωτέας απόφασης, των τμημάτων Α και Β συνολι-

κού εμβαδού 16.770 τ.μ. διότι έχει γίνει αποκατάσταση 

της θαμνώδους από πρίνο, εκχερσωμένης δασικής βλά-

στησης, αποφασίζουμε:

Άρση της αριθμ. 2062/29-04-2011 (ΦΕΚ 126/ τ. Δ΄/

2011) περί κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

16.770 τ.μ.

Η άρση, θα γίνει σύμφωνα με την παραγ. 3 αρθ. 35 

ν.4280/2014 (τροποποιήσεις του ν.998/1979).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2961Τεύχος Δ’ 252/28.05.2019

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 7 Μαΐου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 4620 (3)

Ανάκληση της αριθμ. 6171/20-12-1996 απόφα-
σης Περιφερειακού Δ/ντου Χανίων, (ΦΕΚ 122 τ.Δ΄/
26-2-1997) «περί κήρυξης ως αναδασωτέας εκτά-
σεως εμβαδού 2.674 στρεμμάτων» στις περιοχές 
των χωριών Τσαλιανά Βασιλάκη της τ.κ. Παλαιό-
χωρας του Δήμου Κανδάνου Σελίνου Ν. Χανίων.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
-  Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

-  Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

-  Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

-  Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσε-
ων της χώρας», της παρ. 3 άρθρου 44, όπως συμπληρώ-
θηκε με την παρ. 9 άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/ 
Α΄/2003) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 2 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014), της παρ. 4 άρθρου 44, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 
198/Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014).

-  Την αριθμ. 160417/1180/8/7/1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

-  Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διατα-
γή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 
και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδι-
κασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

-  Την υπ’ αριθ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

- Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περ/ντος και 
Ενέργειας 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων 
στους δασικούς χάρτες».

Την 6171/20-12-1996 απόφαση Περιφερειακού 
Δ/ντου Χανίων, ΦΕΚ 122 τ.Δ΄/26-2-1997) «περί κηρύξεως 
ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 2.674 στρεμμάτων» 
στις περιοχές των χωριών Τσαλιανά Βασιλάκη της τ.κ. 
Παλαιόχωρας του Δήμου Κανδάνου Σελίνου Ν. Χανίων 
λόγω πυρκαγιάς της.

-  Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄6-2-2015) του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 

Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

-  Την 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών «Δι-
ορισμός Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης», (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./ 26-5-2017).

-  Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 
2247 τ. Β/30-6-2017) απόφασης περί μεταβίβασης δικαι-
ώματος υπογραφής στον Προϊστάμενο Γεν. Δνσης Δα-
σών και Αγρ. Υποθ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

-  Την με αριθμ. 2914/22-3-2019 εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Χανίων

-  Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα απόφα-

ση, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της αριθμ. 6171/20-12-1996 απόφασης 

Περιφερειακού Δ/ντου Χανίων, (ΦΕΚ 122 τ. Δ΄/26-2-1997) 

«περί κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 

2.674 στρεμμάτων» στις περιοχές των χωριών Τσαλιανά 

Βασιλάκη της τ.κ. Παλαιόχωρας του Δήμου Κανδάνου 

Σελίνου Ν. Χανίων, λόγω του ότι προκύπτει ασάφεια ως 

προς το εμβαδόν και τα όρια της έκτασης απο το γεγονός 

ότι δεν υπάρχουν στο έδαφος χαρακτηριστικά σημεία 

έτσι ώστε να μπορούμε να προσδιορίσουμε την ακριβή 

θέση των συντεταγμένων των ορίων της καείσας έκτασης, 

η οποία εν γένει δεν εμφανίζει ίχνη πυρκαγιάς. Η μη εμφά-

νιση ιχνών οφείλεται στην αποκατάσταση πάσης μορφής 

δασικής βλάστησης σε τέτοιο βαθμό που να ενεργοποιεί 

πραγματικές αιτίες εφαρμογής της νομοθεσίας.

Η ανάκληση της αριθμ. 6171/20-12-1996 απόφα-

σης Περιφερειακού Δ/ντου Χανίων, (ΦΕΚ 122 τ. Δ΄/

26-2-1997), θα γίνει σύμφωνα με την παραγ. 3 αρθ. 35

ν. 4280/2014 (τροποποιήσεις των άρθρων 38 και 44 του 

ν. 998/1979), για την πραγματική αλλά και νομική αυτής 

της ασάφειας του προσδιορισμού της με βάσει την απει-

κόνισή της, αλλά και των χλωριστικών δεδομένων της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Χανιά, 9 Μαΐου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 5141 (4)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-

βαδού 491,39 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Ξιφά-

ρα» Δημοτικής Κοινότητας Αγίου Νικολάου του Δή-

μου Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθ. 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 

120 Α΄/27-6-2008).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2962 Τεύχος Δ’ 252/28.05.2019

2. Το ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄/
29-12-1979) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το 
άρθρο 41.

3. Το ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νο-
μικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
70Α΄/23-4-1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμι-
ση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α΄/
24-12-2003).

4. Τις με Α.Π. 160417/1180/8-7-1980, Α.Π. 182447/3049/
1980 και Α.Π. 154659/24-5-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

5. Το ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87 Α΄/
7-6-2010).

6. Το π.δ. 142/27-12-2010 «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α΄/
27-12-2010).

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 66Α΄/22-3-2012).

8. To ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 A΄/13-7-2010).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του
ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’/2015) καθώς και την 14138/
15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 
250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./2017 - ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το 
διορισμό του Συντονιστή.

10. Την με Α.Π. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες ... της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θρά-
κης» (ΦΕΚ 1971/Β’/2017).

11. Τις αριθμ. 68376/12-9-2013 και 21638/11-04-2018 
διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων με τις οποίες ορίζεται η διαδικασία έκδοσης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δασική έκταση που καταστράφηκε από εκχέρ-
σωση, ως αναλυτικώς αναφέρεται επί της σχετικής υπη-
ρεσιακής αλληλογραφίας.

13. Το με αριθμό 4836/15-03-2019 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Πολυγύρου στο οποίο προτείνεται η κήρυξη 
της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

14. Τη με αριθμό 4832/14-03-2019 με ΑΔΑ: 9ΕΓ4ΟΡ1Υ-
4ΩΘ πράξη χαρακτηρισμού του Δασαρχείου Πολυγύρου.

15. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβα-
δού τετρακοσίων ενενήντα ενός τετραγωνικών μέτρων 
και τριάντα εννέα εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου 
(491,39 τ.μ.) αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις 
Ε1 εμβαδού Ε1=65,48 τ.μ. και Ε2 εμβαδού Ε2=425,91 τ.μ., 
που βρίσκεται στη θέση «Ξιφάρα» Δημοτικής Κοινότη-
τας Αγίου Νικολάου του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, με σκοπό την προστασία, αποκα-
τάσταση της δασικής βλάστησης με φυσική ή τεχνητή 
αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα της ως 
δασικής έκτασης, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση της 
προαναφερθείσας έκτασης, που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση, για άλλο σκοπό.

Η έκταση συνολικού εμβαδού 491,39 τ.μ. αποτελού-
μενη από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού Ε1=65,48 
τ.μ. και Ε2 εμβαδού Ε2=425,91 τ.μ. που προσδιορίζεται 
με στοιχεία 7-8-9-10-7 σε ό,τι αφορά το τμήμα Ε1 και 
με στοιχεία 1-2-3-4-5-6-Δ-1 σε ό,τι αφορά το τμήμα Ε2, 
συνορεύει ως εξής:

Τμήμα Ε1 εμβαδού Ε1=65,48 τ.μ. με στοιχεία 7-8-9-
10-7:

Βόρεια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Πελέκα Στυλιανού
Νότια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Πελέκα Στυλιανού
Ανατολικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία Πελέκα Στυλιανού
Δυτικά: Με δουλεία διέλευσης
Τμήμα Ε2 εμβαδού Ε2=425,91 τ.μ. με στοιχεία 1-2-3-

4-5-6-Δ-1:
Βόρεια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Πελέκα Στυλιανού
Νότια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Κίσσα Νίκης και Σε-

λίδου Σμαρούς
Ανατολικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία Πελέκα Στυλιανού
Δυτικά: Με δουλεία διέλευσης
Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α’/2010), 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από 
την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 
18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 
τον οικείο Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 4 Απριλίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2963Τεύχος Δ’ 252/28.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2964 Τεύχος Δ’ 252/28.05.2019

Αριθμ. 3546 (5)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
1.481,70 τ.μ. δημοτικού δάσους του με αριθμό 
3792 τεμαχίου που βρίσκεται στη θέση «Κύψα» 
Δημοτικής Κοινότητας Κασσανδρείας του Δή-
μου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-
κιδικής.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθ. 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 

120 Α΄/27-6-2008).
2. Το ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄/
29-12-1979) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το 
άρθρο 41.

3. Το ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε με 
την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θε-
μάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών 
προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 70 Α΄/23-
4-1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 
1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α΄/24-12-2003).

4. Τις Α.Π. 160417/1180/8-7-1980, Α.Π. 182447/3049/
1980 και Α.Π. 154659/24-5-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

5. Το ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87 Α΄/
7-6-2010).

6. Το π.δ. 142/27-12-2010 «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α΄/
27-12-2010).

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 66Α΄/22-3-2012).

8. To ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 A΄/13-7-2010).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (ΦΕΚ 47/Α’/2015) καθώς και την  14138/
15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 
250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./2017 - ΑΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το δι-
ορισμό του Συντονιστή.

10. Την Α.Π. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μο-
νάδες ... της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης» (ΦΕΚ 1971/Β’/2017).

11. Τις αριθμ. 68376/12-9-2013 και 21638/11-04-2018 

Διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων με τις οποίες ορίζεται η διαδικασία έκδοσης 

Απόφασης κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 

αποτελεί δημοτική δασική έκταση που καταστράφηκε 

από εκχέρσωση λόγω διάνοιξης οδού, ως αναλυτικώς 

αναφέρεται επί της σχετικής υπηρεσιακής αλληλογρα-

φίας.

13. Το με αριθμό 2865/07-02-2019 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Κασσάνδρας στο οποίο προτείνεται η κήρυξη 

της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασω-

τέας.

14. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού χιλί-

ων τετρακοσίων ογδόντα ενός τετραγωνικών μέτρων 

και εβδομήντα εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου 

(1.481,70 τ.μ.) δημοτικού δάσους του με αριθμό 3792 

τεμαχίου που βρίσκεται στη θέση «Κύψα» Δημοτικής 

Κοινότητας Κασσανδρείας του Δήμου Κασσάνδρας Πε-

ριφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, με σκοπό την προστα-

σία, αποκατάσταση της δασικής βλάστησης με φυσική ή 

τεχνητή αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα 

της ως δασικής έκτασης, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση 

της προαναφερθείσας έκτασης, που καταστράφηκε από 

εκχέρσωση, για άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού 1.481,70 τ.μ., που προσδιορίζεται 

με στοιχεία 1-2-3-…-22-23-1, συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: Με μη δασικής μορφής έκταση.

Νότια: Με δασικής μορφής έκταση.

Ανατολικά: Με δασικής μορφής έκταση.

Δυτικά: Με δασικής μορφής έκταση.

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α’/2010), 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την 

επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 

τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με 

τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 4 Απριλίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2965Τεύχος Δ’ 252/28.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2966 Τεύχος Δ’ 252/28.05.2019

*04002522805190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


